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Nekada davno, kada sam izgubio povjerenje u  
institucije, okrenuo sam se svome instiktu. 
 
Pratim ga, dešifrujem i zapisujem sve šta mi on 
signalizira. 
  
Od tih informacija pokušavam da sastavim svoju 
sliku svijeta u kome živimo.  
 
U posljednje vrijeme, mnogi govore o temama o 
kojima sam i ja pisao u mojim  knjigama, NIŠTA 
NISĆIM Lokalno i  NIŠTA NISĆIM Globalno, pa 
sam zato odlučio da ispod slika stavim datume 
njihovog nastanka. 

2 1 



PERPETUA-LUDILO 
DOK JEDNI TRAŽE NOVOG NAPOLEONA  

DRUGI ČEKAJU NOVOG ČE GEVARU 

4 3 



PRVI RAT U KOME POBIJEDI HUMANOST,  

BIĆE UJEDNO I POSLJEDNJI RAT NA PLANETI!  

6 5 



KRAJ UMJETNIČKOG TALENTA JE KADA DOZVOLI DA GA SISTEM 
Z LO U P OT R E B L JAVA  

PLANETARNA UMJETNOST 
Neki umjetnici saopštavaju ono što 
vide, zbog opšteg dobra, jer se to tiče 
svih nas.  
 
Svojim senzibilitetom osjećaju 
energiju koja se kreće od prošlosti ka 
budućnosti, a talentom je prevode 
tako da je svi razumijemo.  
 
Trendovi su spontan odgovor masa 
na njihovo saopštavanje. 
 
U strahu od tog spontanog stvaranja 
trendova, sistem, uz pomoć kapitala, 
pravi lažne trendove i tako odvlači 
umjetnike i mase od progresivnih 
ideja. 

 

Kroz istoriju, neki umjetnici su nasilno 
zaustavljeni ... Možda je to cijena 
saopštavanja istine? 
 
Planetarna umjetnost ne može biti 
zaustavljena ubijanjem, hapšenjem ili 
ignorisanjem umjetnika, jer u nekom 
novom sistemu neki novi umjetnici 
će nastaviti saopštavati.  
 
Haos ne prave umjetnici već sistem 
koji je izgubio viziju, a tako će biti sve 
dok sistem ne sagori sam sebe.  
 
Planetarni umjetnici su visoko na 
osmatračnici društva, i iskreno 
obavještavaju o svemu što vide, što 
nam se dešava i što nam tek dolazi. 

. . .  L E N N O N ,  M A R L E Y,  M E R C U R Y,  J A C K S O N  . . .  

06.2011 
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I BOGATI SU ROBOVI 

ZLATNA KUGLA I LANAC 
  
PROLAZEĆI KROZ RAZLIČITE MATERIJALNE SITUACIJE, 
ODVAJAMO SE JEDNI OD DRUGIH I POČINJEMO DA 
VJERUJEMO DA POSTOJE: ROBOVI, VLASNICI, 
BOGATAŠI, ELITE, VANZEMALJCI ... 
  
U TIM PODJELAMA MI ZABORAVLJAMO DA JE SAMO 
JEDNA VRSTA LJUDI NA PLANETI, I SVI POSTAJEMO 
ROBOVI TAKVOG NAČINA RAZMIŠLJANJA. 
  
BIOLOŠKE RAZLIKE NE POSTOJE, POSTOJE SAMO 
RAZLIKE U KOLIČINI NOVCA KOJI POSJEDUJEMO. 

01.2024 
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TRKA U NAORUŽANJU 
 
Kapital nam svojim najsitnijim apoenima zatvara 
oči, dok on koristi samo one ogromne. 
  
Uživa gledajući kako se mi bijemo oko sitniša, baš 
k’o na svadbi. 
  
Ratovima nas stalno drži u strahu i tako sam sebi 
daje na važnosti, dok mi u strahu pristajemo na 
sve.    
 
Podijeli nam uniforme, i mi herojski ginemo. 
Poslije nam dodijeli medalje ... A, mi zahvalni. 
 
Kapital se uvijek pobrine da postoje najmanje 
dvije sukobljene strane, na taj način čuva svoju 
poziciju, i stalno se uvećava. 
 
P.S.— Krupni kapital brine samo za sebe,  
   (Jebe se njega za nas). 

LED NA PRODAJU 

PROSTOR NA PRODAJU 

DROGA NA PRODAJU 

POD NOVIM RUKOVODSTVOM 

FIKCIJE NA PRODAJU 

VODEĆA POZICIJA NA PRODAJU 

IZGRADNJA U TOKU 

RESURSI NA PRODAJU 

PROIZVODI NA PRODAJU 

ISUS NA KRIŽU  
NA PRODAJU 

 

10.2011 12 11 



 RAZLOG 
Mir u svijetu i miroljubiva koegzistencija.  
 

HITNO POTREBNA 

  

 

 
 

 

 

 

NEUTRALNA ZONA 

I ZMEĐU SUPROTNIH INTERESA 
01.2024 14 13 



DEMOKRAT IJA 
 

Od davnina drže nas u lažima,  
nekada bliže, a nekada dalje od istine. 
 
To nas tjera na razmišljanje i tada 
provjeravamo, upoređujemo ... a nakon toga 
počinjemo da formiramo svoj stav. 
 
Eee ... baš to sistemi ne vole. 
 
Zato nas na sve načine zbunjuju i sprečavaju  
da imamo duže periode razmišljanja.  

04.2011 

16 15 



05.2022 07.2011 

18 17 



POKUŠAJ JEDNOG 

ZANESENJAKA 
 

Prije sukoba u Ukrajini, pošaljem tekst jedne 
svoje antiratne pjesme, engleska verzija, u 
časopis Guardian glavnoj urednici za art. I 
zaista, dobijem odmah odgovor:  urednica je 
na odmoru obratite se njenoj zamjenici. 
 
I ja odmah pošaljem na to drugo ime.  
Ponovo dobijem brz odgovor: zamjenica je 
na odmoru, obratite se glavnoj urednici. 
 
I tako je počeo sukob u Ukrajini. 

03.2023 

20 19 



05.2023 
09.2022 

22 21 



07.2020 

24 23 

LAGANO DAVLJENJE 
 

P R I V A T I Z A C I J A  
NACIONALIZACIJA 

Bogati prave industrijske revolucije, a 
siromašni one druge. U njihovim 
periodičnim sukobima smjenjuju se 
privatizacija i nacionalizacija.   
 
To je provjerena taktika laganog 
davljenja u kojoj ne primjećujemo 
postupno otimanje resursa kao i 
privatizaciju same planete. 
 
Jedni otimaju a drugi vraćaju oteto ... i 
to se stalno smjenjuje.  To je ritam koji 
traje dugo, dugo. 
 
Ovi što otimaju knjiže vlasništvo, i kada 
dođu ovi što vraćaju oteto, sakriju 
papire i čuvaju ih za neka njihova bolja 
vremena.  A kada dođu ta vremena, 
mašu papirima i govore da je to 
njihovo, i da im je oteto. Horor, a sve po 
zakonu — ha! 
 
Baš tako su razbaškarili Balkan više 
puta. Još su gore prošli starosjedioci u 
Sjevernoj Americi, Australiji ... 
Hollywood je čak snimao filmove o 
tome, skoro pa dokumentarne. 

Na predivnoj planeti gdje smo svi 
domaći, ubijedili su nas u priču o 
starosjediocima i strancima. 
 
Podmetnuli su nam demokratiju, 
kapitalizam, socijalizam, fašizam, 
komunizam ...  izludjeli nas. Samo se 
gađamo terminima ... a niko ne zna 
značenje i razliku. 
 
Sa lakoćom kupuju lažnim novcem, 
smiju se našoj pohlepi, dok sa krizama i 
ratovima povećavaju brzinu otimanja 
kapitala. 
 
Nekada su trebale stotine godina, pa 
onda decenije, a danas ... još kraće!? 
 
Sa normalnim radom niko ništa ne stiže. 
 
To će biti tako dok ne naučimo lekciju, 
dok ne počnemo misliti svojom glavom, 
i dok ne stanemo čvrsto na svoje noge. 
 
Ili nam je čekati dok mašina sama 
sebe sagori. 



NAKON POSLJEDNJE VEČERE 

05.2014 05.2019 26 25 



SLIKA SVIJETA 2023 

BUDALA I NORMALAN 
 

Idem ulicom, i čujem iza mene dvojicu kako 
razgovaraju. Jedan od njih onako, poprilično 
samouvjereno, reče: 
 -  OVO DANAS NIŠTA NI SA ČIME NEMA VEZE. 
 
A ovaj drugi prošaputa:    
-  PSSSSSST  ... ĆUUTIII ... DOOBRO JEEE !? 
 
Okrenuh se da vidim ko su ti ljudi ... i zbunih se.   
Ne znam ko je ko, niti ko je šta rekao? 

04.2011 

28 27 



PLATFORMA ZA 

PREGOVORE 
 

U svijetu jezik više nije barijera! 
 
Mi ne razumijemo jedni druge čak i 
kada istim jezikom govorimo. 

11.2003 

30 29 



AFRIKA 
Svaka generacija u posljednjih 100 - 
200 godina imala je priliku čuti loše 
vijesti iz Afrike. Kakva je bila reakcija?  
I, šta se promijenilo?  
 
Ništa! 
 
Kroz tu tišinu postali smo saučesnici za 
muke koju Afrika cijelo vrijeme 
proživljava. 
 
Toliko vremena raseljavani, ugnjetavani, 
pokradeni, sistematski uništavani … Bili 
su žrtve mnogih eksperimenata, i evo 
podnijeli su ih sve. 
 
I otrov i lijek - industrije su prvo 
probale u Africi. 
 
Jedino što se desilo Afrikancima, baš 
kao i svima nama u svijetu, je da su 
konstantno finansijski zaduživani. 
 
Kada je Kina počela da ulaže u Afriku, 
odgovor Zapada je bio usvajanje djece 
iz Afrike.  Na troje četvoro djece usvoje 
jedno iz Afrike i imaju u kući: 
UNITED COLORS OF ...   
 
Divno!  Ma ... prava reklama. 

 
 

Umjesto ulaganja, jeftinije je usvojiti  
pojedince koji će o tome pričati cijeli 
svoj život, a kada im mediji daju prostor 
postaće živi promoteri “velike dobrote” 
bijelog čovjeka. A nama ostalima - oni 
će biti svjedoci naše nezrelosti i 
ćutanja. 
 
U svemu tome, sigurno je da ima 
pojedinaca koji imaju dobre namjere. Ja 
govorim o onima kojima je to biznis. To 
su lažni sljedbenici humanih ideja koji 
non-stop imaju prostor u medijima. 
 
Čovjek iz Afrike i danas je sam. 
 
Znam da ništa novo nisam otkrio sa 
ovim što sam napisao. Svjestan sam da 
još mnoge stvari ne znam koje se tiču 
Afrike. 
 
Na kraju, ja nikada nisam bio u Africi. 
 
Stidim se tišine koja je bila dok je 
čovjek iz Afrike sve ovo preživljavao. 
 
Ovaj tekst je moja želja da stvari radimo 
iskrenije prema drugima i prema 
samima sebi, stvarajući  humanije 
uslove na planeti za generacije koje 
dolaze. 

01.2024 

32 31 



08.2014 
08.2014 
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ISPLATI SE BORITI ZA MIR 
 

U ovom tekstu nema religija, rasa, političkih uvjerenja, 
društvenih sistema, vanzemaljaca,uspješnih sportista, razvedenih glumaca, 
ABCDE+ ... Itd. 
 
Ništa od svega sa čime nam non-stop pune glavu. 
Ovo je samo jedna obična priča koju sam i ja negdje čuo? 
 
 “Poznati zapadni brend sportske opreme prodaje tene za otprilike $150.  
Njihova proizvodnja košta $5, proizvodi ih Kina koristeći rusku energiju, a u toj  
cijeni su  još i ruski i kineski minerali potrebni za proizvodnju“. 
 
Poprilično kratka priča. Vjerovatno su proizvođači tražili pravedniju raspodjelu, ali 
uzalud, i tako su počeli sukobi pažljivo organizovani na terenima trećih zemalja, da 
se ne bi zaustavila kretanja kapitala i tako stradao biznis. 
 
I dok haos traje, tržište je samo prividno podijeljeno, jer sve odlično funkcioniše, 
cijene rastu, a profit se enormno uvećava. 
 
I to će trajati dok se ne dogovore, a kada se dogovore 
nova cijena tena tada će biti $200. 
 
Nešto malo skuplje, jer sa razlikom u cijeni, logično,  moraju se  pokriti troškovi 
rata. 
 
Kao i uvijek - isplati se boriti za mir. 
 
Srećom, sve je ovo samo jedna od halucinacija nekog ekonomiste bez ijednog dana 
radnog staža u struci. 

PROLETERI SVIH ZEMALJA 
 

UJEDINITE SE 

06.2023 

36 35 



HVATANJE AUTORA NEKADA HVATANJE AUTORA DANAS 

01.2012 01.2023 
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NEKADA, OVA JE SLIKA POTPUNO SUPROTNO TUMAČENA 

BRAVO 
 

Čovjek zaustavio tenkove! 
Goloruk Čovjek zaustavio tenkove. 
 
Hm ... I nije pregažen. 
Neviđeno - tenkovi stali pred Čovjekom! 
 
Herojski čin jednog civila, ali i posade tenkova. 
 
Svi na ovoj slici zaslužili su najveće medalje, jer na ovoj 
slici nema nasilja i niko nije povrijeđen. 
 
Čista demonstracija humanosti. 

01.2012 

40 39 



05.2005 
08.2014 

MODERNIJA PLATFORMA ZA DOGOVOR  

O  

MIRU 

42 41 



04.2011 

I BOG REČE: 
 
POGLEDAJTE ŠTA JE NOVAC NAPRAVIO OD VAS. 
NEKADA STE BILI BOLJI LJUDI. 
 
ISUS JE IMAO 33 GODINE KADA STE GA UBILI. 
A DANAS BI GA VEĆ U KOLIJEVCI RAZAPELI. 

44 43 



01.2012 11.2011 
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Na ulici mu je prišao lik koji mu je bio poznat sa 
TV-a, zabrinutim glasom mu rekao da je veoma 
blijed, da ne izgeda dobro, i da bi trebalo hitno 
da ode doktoru. 
 
Bez trunke sumnje, odmah se uputio u bolnicu. 
Na ulazu ga je dočekao ovaj isti čovjek sa ulice, 
ali sada je bio u bijelom mantilu. Hm, slučajnost, 
pomisli on. 
 
Nakon pregleda, doktor ga je poslao kod urologa 
da pregleda prostatu. Kada je ušao u ordinaciju 
urologa, zbunio se jer  ga je dočekao ponovo isti 
čovjek. Sada se predstavio kao urolog!? 
 
Bilo mu je nešto nejasno, sumnjivo... Ali sistem 
zdravstva, zgrada bolnice, mnogo zaposlenih, 
cijela organizacija …  to ga je smirilo. 
 
Urolog mu reče da skine pantalone, i da se 
laktovima nasloni na ležaj. Malo mu je bilo 
nezgodno, ali znao je da je to način pregleda. 
 
Urolog uze kremu i nježno poče da je razmazuje.  
Trajalo je to … hmmm... 

 
Odjednom, osjetio je bol ... Tiho je jeknuo, 
stisnuo zube, čekajući da se pregled završi. 
 
Učinilo mu se kao da traje cijelu vječnost ... 
 
Kada je pregled završio, navuče pantalone i 
okrenu se prema urologu baš u momentu kada je 
ovaj skidao prezervativ.  
 
Ostade bez daha! Nije mogao da vjeruje 
očima ... ???  U nekom polusvjesnom stanju 
krenuo je prema vratima. 
 
Urolog, sa zadovoljnim osmijehom na licu, dok je 
zakopčavao svoje pantalone, reče mu da je zdrav, 
ali kao preventivu preporučio mu je redovnu 
kontrolu. 
 
I dok se pacijent pognute glave gurao kroz 
ogromnu čekaonicu punu pacijenata, urolog 
malo povišenim tonom reče: Molim malo 
strpljenja, svi ćete doći na red. 
 
A onda zavodničkim glasom - Sljedeći molim! 

Š A L J I V I  P U T  O D  Z D R AV O G  Č OVJ E K A  D O  PA C I J E N TA  
 

NEVINOST BEZ ZAŠTITE 
A  S V E  J E  I ZG L E DA LO  K A O  S LU Č A J N I  S U S R E T  

P.S. - Naslov ove priče je humorističan, jer urolog je, u stvari, koristio zaštitu. 10.2005 

48 47 



LABORATORIJ   
NACIONALNIH OSJEĆANJA 

03.2014 11.2006 
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Išao sam ulicom, pošao na kafu, i kao svi mi 
hodam i gledam u mobitel (fol, informišem se 
dok šetam). 
 
Vijesti o Ukrajini, Palestini … ljudi ginu, ruše se 
snovi, ruše se gradovi, i kroz glavu mi proleti Ju-
goslavija, Bosna, i mnogi drugi ratovi, ratna stra-
danja … i pomislih, Bože šta to radimo jedni dru-
gima? 
 
Zastadoh, a pogled mi ode negdje u daljinu i 
pođoše mi suze … 
 
Neki glasovi i smijeh me vratiše na ulicu, i ugle-
dah par kako prolazi tik pored mene.  
 
Nadrealno! On vodi dva psa, jedan je ogroman u 
nekom roza džemperu, a drugi je neka pudlica u 
nečemu pink što izgleda kao majica, dok ona u 
rukama ima skroz malog psića sa ljubičastom 
mašnicom na glavi … 
 
Pogledaše me i stadoše: Zašto plačete čovječe? 
 
Ja ćutim, zbunjen prizorom ispred mene ... šta 
da im kažem?   
 
Neće mi vjerovati da plačem zbog toga što je 
tamo negdje rat, što strada ljudski rod… vidim 
oni su u svom folu. 

 

Valjda da im ne kvarim dan, rekoh:  Ah, to je od 
sreće kada sam ugledao vaše pse, tako su lijepi, 
baš su divni, a bogami i fino vaspitani.  Nisu ko 
onaj moj …  
 
Ona stade na momenat, pa radosno nastavi, 
valjda nestrpljiva da vidi tog mog prostaka, kaže, 
jao, bilo bi divno da se igraju zajedno, mogu li 
dobiti Vaš broj telefona da se dogovorimo za 
termin da dovedete vašeg ljubimca? 
 
Vidjećete - mi imamo divan vrt, sve smo im 
napravili da se igraju. Mi ih tako pazimo, imamo 
dovoljno hrane – ne brinite, biće im to divan 
dan.  Neka se upoznaju, neka se igraju, neka se 
druže … 
 
Ni sam ne znam zašto, ali dao sam im moj broj, i 
samo klimnuo glavom jer mi je bilo teško da ih 
razočaram. Nemam psa, a plačem zbog ljudi.  
 
Pustio sam ih da odu u tom svom zanosu lagod-
nog života, i da se nadaju da ću ja doći sa psom 
da bi njihovim psima uljepšao jedan dan. 
 
Kada me nazvala, hladno sam rekao da mi je cu-
ku zgazio auto, i da mi je teško govoriti o tome. 
Potrešen sopstvenom laži, prekinuo sam vezu. 
 
Zvala me još mnogo puta da mi proda neko 
njeno “malo skuplje, ali veoma umiljato pseto”. 

SVIJET U KOME ŽIVIMO 

01.2024 

52 51 



1879    FRANCUSKA 

1917   RUSIJA 

203?    CORP 

12.2014 03.204 

202?   UK 
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JUČE JE PROŠLOST A DANAS JE KASNO. PREOSTAJE NAM JEDINO SUTRA! 

KAPITAL JE TEŽIO KA ZAPADU 
I  TA KO  J E  D O Š A O  N A  I S TO K  

Da, birali smo lakši put i decenijama okretali 
glavu od problema koji su nas sačekali i evo, 
napokon ih vidimo. Još jedan sistem smo 
potrošili. Došao je do kraja, dotrajao. Ostao 
je bez ideje i guši se.  
 
U tom davljeničkom stanju, okrenuo je svoja 
najveća dostignuća protiv nas koji smo ga 
gradili i tako prerastao u svoju suprotnost. 
Korumpirajući sam sebe, sistem se 
paralizovao i u takvom stanju uzalud se bori 
za svoj opstanak.  
 
Sve pore društva su zatrovane: policija, 
vojska, nauka, zdravstvo, obrazovanje, 
državna uprava, velike kompanije…  Zbog 
toga je smiješno, ali i tragično pozivati se na 
sve te korumpirane institucije. 
 
Krupni svjetski kapital je nadrastao sve 
države pa i sistem koji ga je stvorio.  Ipak, 
totalni rat mu ne odgovara i naravno da ga 
neće biti, jer tada sve nestaje, pa i on sam. 
 
Kapital ne mari za nas i naše mizerne 
godišnje plate, već za svoje ogromne 

brojeve i moć koju oni nose. Kapital se već 
preselio u Aziju jer vidi Aziju kao prostor za 
svoj daljnji razvoj. 
 
Zapad je umoran, i postao je skup, ali zbog 
ogromnog atomskog potencijala opasan je 
za cijeli svijet, pa mora biti iznutra oslabljen 
da bi se izbjegao veliki rat. 
 
Manji ratovi će biti pod strogom kontrolom 
najačih, a to će ljude držati u strahu, 
pokorne i spremne na najveće žrtve. 
Ovakva haotična situacija daje 
kompanijama, tajnim udruženjima, ali i 
pojedincima mogućnost da otruju, otmu, 
ukradu ...  i da to legalizuju. 
 
Da bismo izbjegli te male lokalne ratove, 
koji su samo paravan za malverzacije, 
moramo sa svojom sviješću, ljubavlju i 
opraštanjem, čvrsto stajati jedni uz druge. 
 
Rame uz rame je jedini istinski put u 
budućnost, bar kako ga umjetnik vidi. 
 
Pozdrav i sretno nam svima! 

P.S.  Ko god danas priča o prošlosti  - PAZITE SE - VRLO JE OPASAN! 
05.2014 

56 55 



04.2019 04.2016 

58 57 



POEMA DILEMA 
 
Cijeli dan, zguza naguz, vako-nako, samo da na noć ne mislim. 
 
Hoću-neću, kako-kome, ne znam ni sam šta bi rek'o.  
 
Kad razmislim malo dublje nema ako  ... ili  hoćeš ili nećeš. 
Sve se ljulja, gore-dole, lijevo-desno.  
 
Drži-nedaj, isto ti se piše. 
 
Ali đavo neda mira. Taman krenem ... odustanem. 
 
U meni samo kuha, ma što nisi, trebao si...  
U to ponoć, ja iscrpljen padam u san. 
 
A, u snu me proganjaju Tito, Nehru, Naser, Mao. 
 
Oznojen se budim jutrom, šta da radim, ne znam ni sam,  
bil’ kafu il' bi čaj?  
 
U to vijesti, prava strava. Na ekranu Če Gevara! 
Nije mrtav kao prije, maše rukom, još se smije. 
 
Ja ga tjeram ... on se smije ... ja ga tjeram.  On se smije. 
 

01.2019 

60 59 



P O Č E TA K  K R A J  

04.2011 02.2023 62 61 



NAPOKON DA NEKO MISL I  UMJESTO NAS 

SVE ĆE NAM BITI 

ORGANIZOVANO 
 
Bićemo priključeni na čitaće misli. Nema više - ja zaboravio. 
 
Nema više tajni, zavjera, tračeva ... 
Živjećemo u istini i realnom svijetu, baš kako se program zove. 
Život će biti kratak i sladak. Biće ukinuta dosadna starost. 
Jer sa svim problemima koje ona donosi, nije isplativa. 
 
Nema više gubljenja vremena, svaki minut će biti planiran. 
Biće to svijet mladih, baš kako smo i maštali. 
Živjeće se do prve prehlade jer se liječenje ne isplati. 
To će razviti svijest o važnosti zdravlja!  
Jer šta šta će ti život ako si prehlađen. 
 
Ukidanjem zdravstvenog sistema ostvarivaćemo ogromne uštede. 
Biće još mnogo raznih olakšica, tako da nam novac neće ni trebati. 
 
A to je tek početak. 
I još mnogo mnogo, toga...  Zar nije čarobno? 
 
Da, i još nešto, umalo da zaboravim, svi koji bi pomislili da nešto 
mijenjaju, biće na vrijeme isključeni da ne bi uznemiravali nas  
preostale mlade, sretne i normalne. 

05.2023 

64 63 
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J E D I N I  N A Č I N  S T I C A N JA  N O V O S T V O R E N E  V R I J E D N O S T I  

KORUPCIJA 
N J E G UJ M O  KO R U P C I J U  K A O  Z J E N I C U  O K A  S V O G A  

Ako policija pusti čovjeka koji pijan prođe kroz 
crveno i na pješackom zgazi ljude, mi gubimo 
povjerenje i kažemo policija je korumpirana. 
 
Ako vojska stane na jednu stranu, a ne brani cijeli 
narod, mi vidimo da nas je izdala, znači i vojska je 
korumpirana.  
 
Ako političari vode zemlju za svoj interes ili 
interes stranaca, a ne za interes cijeloga naroda, 
mi kažemo da su političari korumpirani. 
 
Ako mediji lažu ili objavljuju krive informacije na 
štetu svih nas, mi kažemo da su mediji 
korumpirani. 
 
Svi ovi primjeri su iz raznih oblasti i u njima nije 
korumpiran samo jedan čovjek, već cijeli  sistem! 
 
Kada pohlepa suzbije moral - struka gubi. Gubi 
sve ono zbog čega je nastala, godinama ulagala i 
razvijala se. 
 
Očigledno da su prije tridesetak i više godina, svi 
ovi što sam naveo, izdali svoj narod. I evo, nakon 
tridesetak godina niti jednom narodu nije 
krenulo na bolje. 

Podijeljeni smo i uvučeni u nešto od čega se još 
nismo oporavili. Potpuno smo izgubili povjerenje 
u sve i svašta, čak i u sebe same. 
 
Još uvijek se dešava isto, nakon svih prevara koje 
smo prošli!??? 
 
I svi gore navedeni su se presvukli u razne nošnje 
i odijela, i ponovo traže da im vjerujemo!? 
 
A mi se cijelo vrijeme između sebe svađamo, 
iscrpljujemo jedni druge, ko je u pravu, ko je 
normalan, ko vjeruje, a ko ne … itd. 
 
“Neznam ili ne znam”, "burek s mesom ili sa 
sirom", kaj, bre ili ba … su udice na koje se 
redovno hvatamo, jer mi ne tražimo smisao već 
formu, i u tom očaju rugamo se jedni drugima. 
 
Gušimo se bacajući svu tu našu muku jedni na 
druge. Nisam ja - on je … oni su krivi. 
 
Dijelimo se na Mi i Oni, a u tome, niko se ne 
ponaša normalno. 
 
Ako se niko ne ponaša normalno, u čemu je ta 
razlika i zašto se to dijelimo? 

68 67 

12.2017 

M E D I A  

B A N K S  

T R A D I T I O N  

R E L I G I O N  

E D U C AT I O N  

C O R R U P T I O N  



KUC KUC 
 

A P O K A L I P S A  N A M  K U C A  N A  V R ATA .  

N A  N A M A  J E  H O Ć E M O  L I  OT VO R I T I   

I L I  N E  ! ?  

12.2007 04.2012 

70 69 



04.2011 
04.2011 72 71 



Da li je zaista opasna i toliko jaka da upravlja 
ljudima, i na kraju da stvara sama sebe? 
 
Naravno - NE. 
 
Razvoj tehnologije nam donosi stalna olakšanja u 
svakodnevni život, prateći jednako sve njegove 
segmente.   
 
To su informacije o bankama, sa svim našim 
pasvordima, firme u kojima radimo, aplikacije gdje 
bismo voljeli da radimo, naša prijateljska ili intimna 
dopisivanja, svađe, društvene mreže, bolesti i 
lijekovi koje koristimo, muzika, filmovi, pornografija, 
sport, kao i sva ostala naša interesovanja kroz 
internetska pretraživanja. 
 
Onda naši komentari na društvenim mrežama, lista 
prijatelja,  e-mejlovi ... to je jednostavno sortiranje 
podataka  po obrascu koji je napravio čovjek 
(programer), a ne mašina sama.   
 
Baš kao sa kompjuterima u ogromnim skladištima, 
što više podataka unesemo o svakom proizvodu, 
lakše pronalazimo ono što tražimo. 
 
Sva ta naša interesovanja kroz internetska 
pretraživanja su podaci koji se sortiraju po obrascu 
 

 koji je napravio čovjek (programer), a ne neka 
pametna mašina.   
 
Kada tome dodamo prepoznavanje lica i razna 
mjesta koja smo posjetili, mi počinjemo da 
vjerujemo u nadnaravne moći ljudi koji nas sve drže 
u svojim rukama. 
 
Onaj ko stoji iza softwera i manipuliše našim 
podacima može imati prilično realnu sliku naših 
aktivnosti, a cilj je ostvarivanje koristi.  
 
(Sjetimo se našeg straha u početku rada na 
kompjuteru, ili milenium bug-a 1999/2000, pokušaja 
da se skupo naplati nečije neznanje, a na kraju je 
jedan flopydisk riješio stvar.) 
 
Što je naš strah veći, oni izgledaju jači. U tom strahu 
mi ih vidimo kao vladare svijeta. 
 
Ohrabreni našim strahovima, oni počinju da vjeruju 
da su božanska bića (u medicini je i to poznato). 
 
Na kraju, veća brzina obrade podataka je logičan 
slijed u razvoju tehologije koja nam uvijek donosi 
ogromna olakšanja. 
 
Kada se naprave modernija (pravednija) pravila, AI 
neće biti ropstvo, već naša svijetla budućnost! 

UMJETNA INTELIGENCIJA 
JA,  PA ŠTA?  

ČAK I UMJETNA INTELIGENCIJA 
SE  BAZIRA NA JAKOJ PORODICI 

01.2024 
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DVA SEMITA SA OSMIJEHOM 
DVA ISKRENA ČOVJEKA 

02.2003 

TRAŽE SE 

NAGRADA:  

M I  R  
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A LT E R N AT I V N A  I S TO R I JA  D R U G O G  S VJ E T S KO G  R ATA  
 

VRIJEME IST INE  
M A ,  K A D  TA D,  S V E  S E  S A Z N A  

Da, sve je to bila prevara, ne samo na 
Balkanu, nego u cijelom svijetu. 
 
U stvari, Staljin je bio fašista,koji se krio iza 
komunizma. 
 
Lenjin je davno rekao da on neće da ratuje, 
i da će Rusija ratovati samo preko njega 
mrtvog. Onda se Staljin naljutio i ustaklio 
ga! 
 
Hitler se slučajno zadesio u Berlinu i na 
kraju je ispao glavni krivac. Ma kada se 
život poigra sa nekim.  
  
A na Balkanu, Tito se borio za Treći Rajh, a 
fol, bio protiv Hitlera, bar to je bilo svima 
jasno.   
 
Smrznute i gladne partizane je zavlačio 4 
godine po šumama i gorama.  Čak i jedna 
pjesma neskriveno govori o tome. 
 
A da se nije skrivao i podmuklo napadao iz 
zasjede, ne bi bilo mrtvih. I vojna akcija bi 
trajala  nepun mjesec. Bilo bi samo nešto 
zarobljenih. 
 
Pred kraj, ničim izazvana, Rusija je bacila 
atomsku bombu na Japan i to dva puta!?  
 
 

Ruzvelt je preklinjao Staljina:  Ne bacaj, 
molim te, samo što se Japanci nisu 
predali ... izginuće ljudi bez veze ... ne 
bacaj, odosmo svi u pizdu materinu. 
 
Al’ sa Staljinom nije bilo dogovora. 
 
Od silne sramote u šta su ga sve upetljali, 
Hitler je digao ruku na sebe. I to je bio kraj. 
 
Ah taj komunizam, to je najopasniji sistem, 
šta je uradio i kakve ljude je napravio.  
Ma, užas. 
 
A na Balkanu, poslije rata vladao je diktator 
Broz, sve do svijetlih dana kada smo se 
oslobodili i progledali. 
Od tada čvrsto nas drže na našim nogama. 
 
Nadam se da sam bio dovoljno konfuzan i 
lagan za shvatiti. 
 
Za pohlepne ljude, prošlost je veliki izazov. 
Veoma prilagodljiva, lako se dopisuje, 
mijenja... A, sa dobro napisanom 
prošlošću, budućnost nam i ne treba. 
 
Moramo biti oprezni, jer uvijek je bilo ljudi 
koji ne vjeruju u ovo što sam napisao i 
razmišljaju o bolje organizovanoj 
budućnosti. 
  

08.2020 
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IZNUTRA IZVANA 

06.2019 05.2012 

82 81 



A MI SE STALNO PLAŠIMO PROMJENE SISTEMA 

NEODRŽIVI SISTEM 
 

Stvorili smo pametne gradove, pametne aute, kuće, 
telefone ... a, ignorišemo pametne ljude. 
 
Eto, na samom početku bili smo ljudi, pa smo postali  
plemena, grupe, narodi …  Danas smo korporacije, unije, 
blokovi, alijanse, a sutra brojevi, decimale, procenti …  
 
Kroz svađe i sukobe se još više udaljavamo, želeći da 
pokažemo da smo drugačiji, stariji, pametniji, vrijedniji od 
onih drugih. 
 
Na žalost … to nas mentalno sakati i gura sve dublje u haos. 
 
Nesposoban da se svrstam na neku stranu, svojim radom 
pokušavam da kažem da negdje griješimo ...  
 
Ili … barem, da malo razmislimo. 
  

09.2011 
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UJEDINJENE RELIGIJE 

05.2014 

KOMPARACIJA 
 

Zapiši na papir, iskreno i detaljno, sve što ti 
se ne sviđa u nekoj državi, a koja nije u 
dobrim odnosima sa tvojom državom.  
 
Kada sastaviš listu, pokušaj provjeriti koliko 
stvari sa te liste možeš prepoznati u svojoj 
državi. 
 
Isplati se razmisliti ! 
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VOJNI  MANEVRI  
Z A B R A N J E N  P R O L A Z  

12.2021 

TOPLO -  HLADNO    

L IJEVO = DESNO 
 
Kada desnica ojača, ljevica će se lagano sakriti i tako 
osloboditi prostor desnici i njenim oprobanim metodama. 
  
To je uvod u planiranu obojenu svjetsku revoluciju, nakon 
koje ćemo svi odahnuti, jer će biti sklonjeni svi do sada 
eksponirani, a koji su nam bili predstavljani kao opasni 
igrači duboke države. 
  
A, kada povjerujemo da je pravda zadovoljena, 
pristaćemo na sve što bude traženo od nas. 
  
Tada ćemo upoznati nove igrače i stara - nova igra se 
nastavlja. 
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N I S M O  M I  P O K R A D E N I  

MI SMO SAMO  

MALO PREVARENI 
 
Dobili smo koliko smo i tražili. To je bila naša cijena. 
Željeli smo novac, i evo ga svuda oko nas.   
Dok ga trpamo u vreće, neko reče- nije pravi i ne vrijedi. 
Svi na njega - šta ti znaš! Ti i tvoje teorije zavjere! 
 
Smiju mu se, tjeraju ga, koga briga sta on priča. 
Čuj ti njega, nije pravi, vidi brojeve, pečat banke i države! 
 
A, kada smo sve prodali novac prestade da vrijedi!? 
Sve što smo prodali, u stvari smo izgubili! 
 
Zašto smo to uradili? 
 
Izluđeni bacamo vreće i urlamo:   
Drž’te lopova, ma jebale ga njegove pare ... 
 
A, iz vreće dječiji glasovi zovu u pomoć! 

09.2022 90 89 



09.2011 92 91 



Želimo biti u igri ? Želimo odlučivati? 
Arena je pravo mjesto, i evo nas! 
 
Ali ... Jedno je gledati i navijati, a mnogo teže je 
učestvovati - zar ne!?   
 
Već duže vrijeme, Azija je centar zbivanja, no mediji to 
kriju od nas.  Zapad se umorio sa idejama, i postao svjestan 
da gubi poziciju koju je imao dugi vremenski period. Sada 
pokušava, da na sve moguće holivudske folove, zaustavi 
vrijeme, i ostane vječno na poziciji koju je imao. 
 
Grupa generala, predstavnika industrije od koje žive, na 
sebe je uzela da to sprovede, ali polako postaje usamljena. 
 
Sve što vidimo da se danas dešava, dio je igre u 
iscrpljivanju baš tih najupornijih i najtvrdoglavijih, koji su 
umislili da spašavaju staru imperiju.  Oni su najveća 
opasnost zbog moguće upotrebe atomskog oružja iz očaja. 
 
Bajdenova administracija radi odličan posao, i Zapad je sve 
više u očaju. Tako će biti sve dok ne bude spreman na 
pregovore. 
 
Igra je jednostavna, a Tramp je dio nje. Tražio je od Evrope 
novac za zaštitu, a kada mu nisu dali, došao je Bajden. 
Dalje znamo. 
 
Slabljenje Zapada, da bi se urušio sam od sebe, odabrano 
je rješenje i taktika da se izbjegne naslov ovoga teksta. 
Ujedno, svijetu se nabacuju novi standardi, koji sada  
 

 

izgledaju kao da su holivudski horor.  
 
U stvari, to je priprema da ljudi sa olakšanjem prihvate 
jedan novi sistem koji će donijeti dio do sada postavljenih 
stvari, ali ipak u humanije svrhe. 
 
Kada sve prođe, bićemo sretni što se najgori scenario nije 
desio, a u stvari nije ni trebalo da se desi. 
 
Poneki dijelovi svijeta to plaćaju skuplje, među 
posljednjima su Ukrajina i Palestina ... i to je samo zato da 
bi zabavili nas ostale da im ne smetamo,  dok se oni ne 
dogovore za daljnju igru kapitala. 
 
I .... život ide dalje. 
 
Čini se da svijet ide ka svome kraju, ali to je samo privid, 
ovo sve je obična predstava koju je organizovao krupni 
kapital. 
 
Pošto smo svi inficirani materijalnim dobrima, svi smo 
saučesnici, zato ćutimo k’o pičke. 
 
Planeta je bogato i divno mjesto, i čovjek nije moćan da ga 
uništi. 
 
A, da bi se napravio bolji sistem i bolji svijet, ipak moramo 
svi učestvovati.  
 
Cijelo vrijeme nas drže u strahu jer dobro znaju da: 
 
STRAH NAS RAZDVAJA, A RAZUM SPAJA!  

N I J E  J O Š  B I O  N I  P RV I ,  A  V E Ć  N A S  P L A Š E  S A  T R E Ć I M  

TREĆI SVJETSKI RAT 

04.2011 94 93 
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RATNE IGRICE  
 

Dostupne u prodaji, djeca vole da ih igraju, sjednu i uživaju.  Ali … 
vremenom djeca su porasla, stvorila se ovisnost, i sada bi trebalo da 
se liječe od ovisnosti. 
 
Nekako u isto vrijeme, vojne kompanije nude posao mladima sa 
takvim vještinama. Umjesto odvikavanja i liječenja, mladi ljudi počinju 
da rade u različitim kompanijama i postižu odlične rezultate. 
Nastavljaju da se takmiče između sebe, uživaju i napreduju u poslu. 
 

Ali ...  njihove igrice počinju da brinu sve ostale ljude na planeti! 
 
I sada vi mislite da su oni krivi za sve … ma ne, oni su ovisnici, i ako se 
ne lieče nastavljaju igrati. 
 
Roditelji ... ma ne, nema niko pravo da djeci zabrani dozvoljene igrice. 
 
Proizvođač igrica … ma ne, ni on nije kriv, jer pravila mu dozvoljavaju 
da pravi takve igrice. 
 
A onaj što pravi pravila …  EEEE !!! 

02.2023 
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APELUJEM 
 

I G N O R I Š I M O  U P OZ O R E N JA  
Z A Ž M I R I M O  Š TO  JA Č E  !  

11.2011 
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I S T I N A ,  L A Ž  I L I  T EO R I JA  Z AVJ E R E .  

MEDIJSKO ŠIBICARENJE 
 
POSLOVNA TAJNA ŠIBICARENJA JE DA SE KUGLICA SAKRIJE U RUCI I 
UBACI PO POTREBI ISPOD NEKE ČAŠE. 
 
ALI, DA NAS NAVUKU, U POČETKU MEDIJI RADE U NAŠU KORIST.  
TADA DOBIJAMO NAGRADE, IMAMO KVIZOVE U KOJIMA ZNAMO 
ODGOVORE, RAZNE REALITIJE, SPORTSKE DOGAĐAJE, JUNAKE SA 
ULICE, KRIMINALCE ... I SVE PRIHVATAMO KAO ISTINU. 
 
KADA NAM FORMIRAJU TAKAV NAČIN RAZMIŠLJANJA ONI POČINJU 
DA MANIPULIŠU SA NAMA I STAVLJAJU KUGLICU TAMO GDJE IM JE 
VLASNIK REKAO. 
 
A MI, ZAROBLJENI NAŠIM NAČINOM RAZMIŠLJANJA, UBIJEĐENI DA 
ZNAMO GDJE JE KUGLICA, UZALUD POGAĐAMO ... 

02.2024 
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ZASTAVA BEZ  

S I M B O L A  
 

Sada već stara zastava Libije, bila je zasta-
va bez simbola. 
 
U odnosu na sve ostale zastave u svijetu, 
bila je prepoznatljiva baš po toj svojoj jed-
nostavnosti. 
 
Čini se da je tako, oslobođena simbola, 
bila bliska ideji ujedinjenja više zemalja na 
određenoj teritoriji, ili čak kontinentu ... 
 
A možda, baš zbog toga - nema je više! 

09.2011 
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L A Ž N E  V I J E S T I  

TEORIJA PROPUHA 
Kapital je već iznesen iz Amerike, i 
sada se USA bori za zrak. 
 
Dimna zavjesa - Covid i Ukrajina, 
vjerovatno nije bila dovoljna, pa je 
oživljena najveća moguća, Palestina - 
Izrael. 
 
Mi imamo dojam kako su povodi za rat 
religija, teritorija, hiljadugodišnja 
mržnja …  
Ma neee - u stvari, razlog je samo 
kapital. 
 
Čuvar tog kapitala je vojna industrija, a 
nus-proizvod su mrtvi. 
 
(kako je sve jednostavno, a mi mislili 
komplikovano, i bez šansi da se riješi) 
 
Mi, kolateralci, imamo slobodu 
lajkovanja i opredjeljenja na bilo koju 

navodno zaraćenu stranu. Zar ovo nije 
100% demokratski. 
 
Zastarjele institucije nesposobne da se 
mijenjaju (UN i ostale ...) niko ne ruši, 
već se same urušavaju.   
 
Eto, vrijeme radi svoje, a mi ćemo sve 
to saznati tek kada nam jave mediji. 
(jer, ko bi vjerovao Draganu) 
 
Amerika je izdana iznutra, baš kao i 
svaka druga imperija prije nje, i 
strašno liči na urušene blizance, a 
umjesto aviona nama će govoriti kako 
ih je Kina udarila sa (kidnapovanom) 
ekonomijom!? 
 
Svijet ide dalje - ovo nije kraj, a svi mi 
koji nismo postali kolaterarna šteta, 
puni optimizma, radujemo se novom 
danu. 

10.2011 
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UMJETNOST 

ZASTRAŠ IVANJA 
 
Zastrašujuća umjetnička djela koja su svakodnevno ispred 
nas, nemaju veze ni sa čime.  Finansiraju se kao sredstvo za 
zbunjivanje, i gubljenje prisebnosti masa. 
 
Dok umjetnost zastrašivanja pritišće dobre ideje na dno, be-
smisao uz pomoć horora i užasa, privlači svu pažnju ionako 
zbunjenih ljudi. 
 
Dobrim idejama je boravak na dnu jedini način da prežive, i 
da ne budu kontaminirane površinskim otrovima 
(trendovima). 
 
Kvalitet razumije šta se dešava, a uz to zna da besmisao ne-
ma vremena da se bavi dubinom i tako mirno leži na dnu.  
 
Taj mir i strpljivost su najjače odbrambene vještine prave 
umjetnosti. 
 
I … ona čeka da besmisao pokupi svoje aplauze. 

112 111 06.2015 
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N E S P O S O B N O S T  R A S U Đ I VA N JA   

OVO JE SAMO TEORIJA 

08.2014 

Kako je moguće da Zapad troši na 
naoružanje, mnogo, mnogo više od 
Istoka, a još uvijek nije u stanju da ga 
pobijedi. 
 
Motiv je ogroman: da postane prva 
imperija koja je osvojila cijeli svijet i 
tako uz tu apsolutnu moć, prisvoji sve 
resurse Planete. 
 
Uz to, da vječno ostane imperija sa 
najmoćnijim čovjekom na svijetu, 
najveća kosmička sila, najveća filmska 
mašina, adresa najvećih finansijskih 
institucija, i još mnogo, mnogo naj 
naj naj ... 
 
Pitanje je - dal’ neće, ne može, ne 
isplati se, ne umije, nema volju, ne  

 

želi stradanja ljudi,  možda zbog 
humanosti … itd. 
 
Ili je vrijeme iscurilo, jer ga je 
tehnologija napustila, a korupcija 
ugodno popunila sve šupljine. 
 
Čini se jasno: Zapad je pokrao sam 
sebe. 
 
Kapital namijenjen za tehnologiju, 
samim tim i naoružanje, je pokraden. 
Nadati se da je ostalo dovoljno da se 
postavi spomen tabla:     
OVDJE JE NEKADA BIO ZAPAD 
 
Aplauz za sve što je bilo humano, 
lijepo i korisno. Glumci bi još da 
igraju, ali na žalost, zavjesa se polako 
spušta. 

116 115 



01.2024 

PAZ I !  
 

U pravljenju jednog boljeg svijeta, 
iskrene kritike su izuzetno važne. 
 
A u održavanju haosa ...  
pohvale to najbolje rade. 

PAZI SE PRIVILEGOVANIH 

118 117 



NE OKREĆI SE SINE  
  
Nove generacije ne znaju zašto su vođeni ratovi.  Odrastaju na 
filmovima, knjigama, pričama, čak i mnogim „istorijskim faktima“ 
koji se uopšte ne bave istinom.  
  
Eto, nakon ratova mnogi dobijaju penzije a da uopšte nisu bili u 
ratu ili su bili na nekoj drugoj strani ??? 
  
U stvari, nakon rata istini se uvijek doda umjetničko-politički 
začin, pa to izgleda mnogo ukusnije, čišće i lakše za prihvatiti. 
  
Tako odrastaju generacije, a od njih se traži da imaju jasan stav u 
vezi događaja iz prošlosti !? 
  
Ja ne znam gdje je moj stari bio, a ti ne znaš gdje je bio tvoj, onaj 
ne zna gdje je bio njegov ...   
A ako su nam i rekli ... „možda“ su nas lagali ???  
  
Sada traže da se ti i ja svađamo i da budemo spremni da ginemo 
za nekakve različite strane koje niti smo napravili, niti one realno 
postoje. 

S V I J E T L A  
B U D U Ć N O S T  
I  S  P  R  E  D  

02.2024 

120 119 



KREATIVNOST I SISTEM  
 
Svaki sistem u početku traži talente da bi se 
razvijao. Za to su mu potrebna takmičenja, da bi 
dijelio nagrade i pravio heroje od nagrađenih. 
 

Ali, kada dostigne svoj vrhunac, sistem postaje 
destruktivan i zadržava samo najposlušnije od 
svojih dojučerašnjih heroja.   
  
Tako korumpirani talenti gube kreativnost. 
  
A, oni koje je sistem odbacio, dobijaju slobodu 
da mogu da daju najbolje od sebe. 03.2009 

122 121 



01.2007 01.2007 

D O L L A R  R E S E T  

124 123 



P.S.— U Svijetu samo nekoliko 
firmi radi sa gorivom i one nikada 
ne ratuju. One surađuju ! 

U P OT R E B A — Z LO U P OT R E B A  

NEBULOZA 
Prvi semafor je postavljen 1868. 
godine u Londonu. 
 
Prihvaćen je u cijelom svijetu, i 
sa zelenim valom olakšao je 
saobraćaj svim učesnicima. 
 
U početku su se tražila najbolja 
rješenja, jer je trebalo omogućiti 
progres, smanjiti gužve, izbjeći 
radove na putu, poplave, 
opasnosti i nesreće … 
 
Ali, ubrzo je postao alat za 
manipulisanje ljudima, jer 
isprekidan zeleni val pravi gužve, 
a gužvom se lako objašnjava 
potreba za gradnjom novih 
saobraćajnica, povezivanjem  
 

država, razvijanjem određenih 
regija, industrijskih zona … 
 
U posljednje vrijeme sa 
manipulacijom se ide mnogo 
dalje, jer na svakih stotinjak 
metara zeleni val je prekinut.  
Nastaju gužve koje povećavaju 
potrošnju goriva, ometaju 
transport. 
 
Možda neko želi baš to? 
A, šta bi mogao biti razlog??? 
 
Evo … prema Googlu, dnevno je 
u vožnji oko milijarda i po auta. 
 
Neka svaki auto potroši jedan 
litar goriva više u jednom danu 
zbog prekinutog zelenog vala, to  

10.2022 

bi onda bilo oko 1,5 milijardi litara.  
 
Ako to pomnožimo sa cijenom 
jednog litra...!? 
 
To je NAŠ novac, koji nismo morali 

potrošiti, a nad kojim gubimo 

kontrolu. 

 

Njime mogu da finansiraju sve 

institucije i pojedinci koji rade protiv 

našeg interesa. 
  

Na kraju … semafor je na ulici ipred 
svih nas, a šta je sa onim alatima koje 
mi ne vidimo, ili čak ne znamo ni da 
postoje. 
 
Šala, pogrešna procjena, teorija 
zavjere ili čak nebuloza? 
 
Sjetite se ove nebuloze kada se 
iznervirate u saobraćaju. Možda vas 
smiri, a možda i nasmije!? 126 125 



08.2011 04.2011 

128 127 



BIJELI BROD 
 

Akademija nauka je veliki bijeli brod, toliko atraktivan da 
bi svi željeli ploviti na njemu. Šarmantan i prepun 
uspomena na znanje, odgurnut je od kopna da bi drugi 
brodovi nesmetano koristili luku. 
 
Tako je bijeli brod izgubio svaku vezu sa kopnom, i tamo 
daleko na horizontu postao sam sebi dovoljan. 
 
Bez snage da poboljšava sistem koji ga održava, vrti se u 
krug dok posada u tišini umire prirodnom smrću. 
 
Vlasnika to ne brine, jer njemu je jedino važan uticaj koji 
brod ima na ljude na kopnu. 
 
Na kraju, koliko god nam se činilo da je postojanje broda 
izgubilo svaki smisao, na kopnu su redovi edukovanih 
ljudi koji s nestrpljenjem čekaju da se ukrcaju.  
 
A u tom čekanju, prolaze im najbolje godine. 

07.2020 
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12.2014 10.2011 
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KAMELEON 
 
Gentlman pun manira, mijenja rukavice. 
            Al’ ne i namjeru! 

05.2005 

134 133 



PROMIŠLJANJE 
 

DRUGAČIJI POGLED NA ŽIVOT DAJE NAM 

VIŠE PROSTORA NEGO ŠTO VIDIMO 

VIŠE VODE NEGO ŠTO TREBAMO 

VIŠE LJUBAVI NEGO ŠTO DAJEMO 

VIŠE MAŠTE NEGO ŠTO KORISTIMO 

VIŠE SLOBODE NEGO ŠTO IMAMO 

VIŠE ŽIVOTA NEGO ŠTO ŽIVIMO 

A ZA UZVRAT - VIŠE ODGOVORNOSTI 

05.2012 
136 135 



04.2011 
06.2007 138 137 



R I J E K A  K A O  S I S T E M  

Ž IVOT R IJEKE  
Često razmišljam o tome kuda vodi sve ovo 
što zovemo život. Pokušavam razumjeti sis-
tem, i onda prepoznati svoje mjesto u njemu. 
 
Za naša nasilna razdvajanja: mi i oni, dobri i 
zli, lijevi i desni, domaći i strani… pomislih da 
nam rijeka može ponuditi neka rješenja. Tako 
nastade ova priča. 
 
Rijeka je odličan primjer uzaludnog razdvajan-
ja i sigurnog spajanja. 
  
Negdje se pojavi izvor, rijeka poteče i već kod 
prvog kamena se dijeli na lijevu i desnu 
stranu.  Ali …  odmah iza kamena rijeka se 
spaja, bez svađe, bez teatralnog pomirenja i 
nastavlja dalje. 
  
Ili dok teče, čini se da teren kojim prolazi dijeli 
na dvije obale.  Ali ne, jer ispod rijeke obale 
su spojene. 
  
Lakoću spajanja vidimo kada neki drugi par 
obala dovede neku drugu rijeku, i one se spo-
je bez ikakvog otpora i nastave dalje.  Zajed-
no, i jače. 
  
Možda rijeka ne želi da se spoji sa morem, pa 
cijelim svojim tokom šalje pijesak na ušće da 
zatvori put. Ali, u isto vrijeme, svojom masom 
gura vodu i probija kanale u tom pijesku 
praveći deltu. 

 

A u delti, tako podijeljena i raširena, gubi sna-
gu i na kraju totalno iscrpljena, predaje se 
moru. 
 
Kapljice rijeke i mora se bez otpora spajaju i 
nastavljaju zajedno da žive životom mora. 
 
Uske obale, brzaci, virovi, vodopadi, rukavci ...  
ostaju šarmantna prošlost, a novi izazovi su 
morske struje, jaki vjetrovi i veliki valovi, og-
romnih dubina i daleke obale koje nude 
široke horizonte, ali ujedno traže nove vizije. 
  
I... tu nije kraj!   
 
Voda isparava i skuplja se u oblacima koji se 
opet sa kišom vraćaju zemlji, donoseći joj 
svježinu, a voda nastavlja dalje, u potrazi za 
izvorom, da bi ponovo postala rijeka.  
 
Za isparavanje vode, taj nevidljivi put od mora 
do oblaka, nauka nam nudi da budemo H ili 
O, energija plus ili minus, a religija pakao ili 
raj. 
 
Na kraju, sve što čovjek uporno pokušava da 
razdvoji, priroda će s lakoćom spojiti, jer kako 
odvojiti rijeku od mora, kišu od izvora, i jedno 
dešavanje od beskonačnog ponavljanja. 
I, kako odvojiti čovjeka od čovjeka. 
 
Zato, kada neko insistira na razdvajanju, ili ni-
je shvatio život ili uopšte ne zna o čemu priča. 

01.2022 
140 139 



10.2022 
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K R AT K A  P R I Č A  P R I J E  S PAVA N JA  

RAZUM, LOGIKA, MORAL  
 
Toliko otrova nam dnevno nabacuju mediji, podkasti, intelektualci, 
političari... itd., i svi sa ciljem da nas zbune, i da ne možemo misliti 
razborito.  
 
Oni se boje RAZUMA, LOGIKE I MORALA  i sve rade da ih neutrališu. 
 
Podkasti su plaćeni da glume nezavisnost, dozirano nas informišu samo 
o tome šta je sljedeće i "po planu".  
 
Fol nam otvaraju oči, a usput odlično zarađuju!!!  
 
Zbog toga niko nije zabranjen … zar to nije malo čudno???  
 
Interesantno, nema onih koji su prozreli igru? 
Njih svi uredno ignorišu.  
 
Čak i mi im ne vjerujemo, jer nisu bili u novinama, na TV-ima... 
 
I tako, totalno izluđeni, mi se samo češljamo i sa frizurom pokušavamo 
da sakrijemo pravo stanje u glavi. 
 
Al’ čim progovorimo, džabe frizura. 
 
Ljudi sa vizijom su ignorisani, da ne bi uznemirili publiku. 
Niko ne govori o miru i budućnosti sa optimizmom! 
  
Preostaje nam da između sebe uzgajamo RAZUM, LOGIKU I MORAL. 
I ... da budemo strpljivi. 

12.2022 144 143 
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D A  L I  B O L I  Z M I J U  D O K  M I J E N JA  KOŽ U ?  

KORA 
 

Priroda je riješila sve probleme, osim onih koje pravi 
čovjek dok uči i razvija se. 
 
Da, da, imali smo mi i svijetlijih dana, i biće ih još mnogo. 
 
Malo smo zahrđali jer se nismo mijenjali sa vremenom. 
Stvorila se kora i zarobila nas. Sada nas steže, davi. 
 
U tako krutom stanju, kora puca, a mi se plašimo. 
U tom strahu svašta jedni drugima radimo. 
 
Komadi kore padaju na crne stranice knjige kosmičke is-
torije. 
 
Ta nam knjiga nije dostupna, pa mi sa lažima punimo naše 
knjige. 
 
Bilo bi divno da ovladamo vještinom bezbolnog odbaci-
vanja kore i krenemo dalje. 
 
Priroda nas ohrabruje pokazujući nam zmiju koja dok 
raste, ali i kasnije u svome životu, više puta bez problema 
mijenja svoju kožu. 

10.2022 148 147 



KO KRADE  

NARANDŽU SA STOLA  
 

Britanci uzeli od domaćih 
USA je uzela od Britanaca, 
Kina je uzima od USA 
Dok domaći traže od Britanaca da im vrate ... 
 
Krug se širi i to traje, traje, traje … 
 
I nikoga nije briga šta je sa ljudima?  
Šta je bilo prije, niti šta će biti poslije? 
I dal´ uopšte može da postoji vlasnik? 
 01.2017 
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UKRAJ INA 
 

NAJVEĆE NALAZIŠTE SEKUNDARNIH SIROVINA 
U SVIJETU 

01.2023 

152 151 



 UZMI ME, 

NEĆEŠ IMATI NIŠTA  

A BITI ĆEŠ SRETAN. 

01.2023 01.2023 

154 153 



PRIJE  DAVOSA POSLIJE  DAVOSA 

08.2013 08.2013 

156 155 



A, mi mislimo dva potpuno različita lika. 
 
U stvari, zavisi koja taktika ide. Važno je 
da nema trećeg kandidata ni  na mapi. 
Jedan je za jednu taktiku, a drugi za 
drugu, po potrebi. 
 
Jedan aktivan - drugi samo što nije, (može 
preko noći biti vraćen u ofis). Igra se zove  
„As iz rukava“. I stalno se čini da je jedan 
u pravu, a drugi nije. 
 
Važno je obadvojicu imati, jer preokret u 
ratnim dešavanjima je moguć u svakom 
trenutku, (čitaj biznisu) i količine love koja 
se još može izvući od haosa koji se zove 
rat. 
 
Vijesti su takve da stalno mislimo da smo 
dobro obaviješteni i umiremo od straha, 
ali na žalost, još uvijek ne znamo ništa. 
 
Cijeli svijet se usrao i to je divno stanje za 
biznis, a Evropa najviše plaća, logično, jer 
je najbogatija. 

 

Imala je silne “uspjehe” u svojoj prošlosti 
(sve pošteno zarađeno!) i sada je vrijeme 
da im jači to otme. 
 
U tom haotičnom stanju, države troše 
novac na naoružanje koje je davno 
zastarjelo. Da bi se detaljno očistila 
skladišta, mora da bude uvjerljivo, pa 
negdje u blizini mora da ginu ljudi.  
Biznis je to! 
 
Kriminalci potpale vatru, narod se 
uznemiri, a onda policija, koja je super 
opremljena, ide protiv naroda koji ima 
samo kamenje u ruci, i sa lakoćom takve 
nerede drži pod kontrolom. 
 
Odlično, idemo dalje, ima tu još mnogo 
sakrivenog novca da se otme.  Sa tim 
novcem treba da ubijedimo generale da 
nema smisla ponovo bacati atomske 
bombe po našoj Planeti, i to je to.  A kada 
sve završi, možda ćemo nekima suditi, i 
idemo dalje. 
 
Zar nije jednostavno. Sretno nam svima! 

TOLSTOJ ZABRANJEN, A  RAT I  MIR NI JE  ?  

JEDNO TIJELO - DVIJE GLAVE R O M A N  D U B O K E  D R Ž A V E  

 RAT I  MIR  

01.2023 

158 157 
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INDUCIRANA KOMA 
 
Zbog naše totalne zbunjenosti i nemogućnosti da razlikuje-
mo teorije od istine, doktor je preporučio induciranu komu. 
 
Pristali smo na taj eksperiment, i evo nešto rade sa nama, 
ali srećom, nismo svjesni.  Saznaćemo kada nas probude iz 
kome.  Vjerovatno, bićemo malo bunovni i nezadovoljni, ali 
ipak sretni što smo živi.   
 
Dok se polako budimo iz kome, čujemo glas doktora koji sa 
osmijehom kaže da će oporavak biti težak i dug … 
 
U međuvremenu, dok smo bili u komi bez novostorene vri-
jednosti, krvotok se ispraznio, novac je nestao i preostaje 
nam samo da ćutimo, ili da otimamo jedni od drugih. 
 
To otimanje je naša tradicionalna vještina, i dok to budemo 
radili, svi ćemo biti u pravu i svi ćemo kriviti one druge! 
Stara dobra priča: ONI SU PRVI POČRELI - MI SMO MORALI!  
 
A ja nešto mislim, možda je bolje da razmislimo prije nego 
što se induciramo. 09.2020 

162 161 
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Ko zna odakle smo došli i gdje idemo?   
 
Možda smo ušli u Sunčev sistem preko 
Neptuna i kako se Sunce hladi, skačući 
sa planete na planet, mi prilazimo 
bliže. 
 
Kada potrošimo Sunčev sistem, idemo 
dalje… I tako kroz kosmos. 
 
Baš kao kada preskačemo sa kamena 
na kamen da bi prešli preko vode. 
 
Možda smo čergari koji napuštaju 
planete kada potroše resurse. Tako se 
život prenosi dalje, a nama se čini da 
uvijek idemo iz početka? 
 
Da, mi smo još uvijek nesvjesni svog 
postanka i svrhe, ali imamo šansu da 
saznamo to u vremenu koje je ispred  

 

nas. A da bi saznali - moramo ići dalje! 
 
Mi sramežljivo razmišljamo o 
putovanju kroz kosmos, i obično to 
pripisujemo zanesenjacima, umjetnici-
ma pa i nekim suludim naučnicima. 
 
Oni koji ne razumiju ovu sliku su pre-
preka na tom prirodnom i neminov-
nom putu. 
 
Oni vjeruju da planeta Zemlja pripada 
samo njima, i da oni zaslužuju da budu 
vječni, žive u izobilju i odlučuju o 
svemu. U tu svrhu, troše resurse koji 
su potrebni svima nama, da bismo 
mogli razviti tehnologiju koja će nam 
omogućiti da putujemo dalje. 
 
S kamena na kamen i život se nas-
tavlja.  IDEMO DALJE! 

12.2022 

S  K A M E N A  N A  K A M E N  

KOSMIČKI  SPRUDOVI  

166 165 



06.2016 04.2018 

LJUDI SA LJUBAVLJU DRŽAVA SA SILOM 

168 167 



BEZ LINIJE FRONTA MI OSTAJEMO PRIJATELJI 

03.2003 

170 169 



O R U Ž JA   

ZA MASOVNO UNIŠTENJE: 
 

M E D I J I  
D E M O K R AT I JA  

L J U D S K A  P R AVA  
TO L E R A N C I JA  

T R A D I C I JA  
N O B E LO VA  N A G R A D A  

B A N KO V N I  S I S T E M  
 

A TEK ONDA 
 

NUKLEARNO, BIOLOŠKO, HEMIJSKO  ...  
04.2011 04.2011 
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05.2012 

GOLUBOVI  
 

Kada su ljudi poludjeli, ratnici su postali. 
Tada su se kontinenti u golubove pretvorili  
i preko zida u budućnost odletjeli. 
 
Što dalje od ratnika, što dalje od podjela, 
da žive slobodni u miru, slozi i u ljubavi. 
 
I gle, zidove što čovjek napravi,   
golubovi samo za nuždu koriste. 
 
A ratnici, nesvjesni vrijednosti slobode, 
i dalje podijeljeni žive. 
Nastavljaju da grade nove zidove  
i svojim se djelima beskrajno dive. 

174 173 



05.2007 

UKLAPANJE 
 
Svakodnevica, porodica, prijateljstvo, brak, igra, 
razmišljanje, škola, posao, nauka, religija, sistem ... 
stalno traže od nas da se uklopimo. 
 
Sjećam se, u neka bolja vremena, kada nekome nešto 
ne bi išlo od ruke, govorili bi:  
 
Ne uklapa se, nešto s njim nije u redu, ili ono: 
ma pusti ga ... vidiš da ga Bog ni za šta nije dao. 
 
Danas svi kažu da su ovo skroz luda vremena, a meni 
stvarno, ništa ne ide od ruke. Šta god da napravim, ne 
može da prođe.  
 
Pa nešto kontam, možda me Bog čuva da me uklopi u 
neka bolja vremena? 

176 175 



D I JA G N OZ A  2 1 .  S TO L J E Ć A  

LJUDI  BOGOVI   
 

Moć nekim ljudima šapuće na uho da  
vrijede mnogo više od drugih. 
 
I oni onda umisle da su vječni! 
 
Ipak u tom svom ludilu kada shvate da 
neće živjeti vječno, koriste svoju moć da 
skrate životni vijek drugih ljudi. 

178 177 

03.2024 

PRAKT IČNO 



Mudra srednjovjekovna al´nikad 

izgovorena izreka jednog naroda koji je 

želio da ostane anoniman, kaže: 

 

Ako zaista vjeruješ medijima,  

vrijeme je da posjetiš psihijatra!  

180 179 
03.2024 

TERORIZAM 
 

M A R K E T I N Š K A  A K T I V N O S T  KOJ A  P O S PJ E Š UJ E  
K U P O V I N U  VOJ N I H  P R O I Z VO D A .  



B IOGRAFIJA 
 
U prethodnim životima ja sam bio svašta! 
 
Riba, ptica, kamen, drvo, životinja neka … 
 
Bio sam san i bio sam java, nekada cvijet a nekada trava. 
Bio sam voda, bio sam nebo i vazduh i vakum. 

Bio sam zemlja, metal i vatra. 
Periodičnog sistema bio sam skoro svaki element. 
Prošao kroz mnoga agregatna stanja 
nekada prazan, a nekada pun. 
Ovo je sve čega se sjećam, a ko zna šta sam bio još. 
 
I to je trajalo milionima godina, 
ja im ne mogu da dokučim broj. 
Osjećam mnoštvo emocija koje vučem iz tih života, 
pa mi se nekada čini kao da sam stariji od samoga sebe!? 
 
Ali tek u ovom životu, dobio sam na dar da pjevam, pričam, pišem i 
crtam, i odgovornost me natjera da saopštim sve što vidim i znam. 
 
I evo glasno govorim to …  
 
Uzaludno je sve ovo što radimo, mi gušimo život zbog materijalnog,  
a izgubljeni u tom ludilu, lažemo sebe da to radimo u ime novog života. 
 
Mi imamo potpuno drugu misiju na ovoj Planeti,  
Ne znam je ni ja, moramo je svi zajedno otkriti. 
Da to shvatimo trebaće nam još mnogo vremena. 
 
A da bi skratili to vrijeme, svi koji su došli do spoznaje, 
imaju obavezu čistih misli to saopštiti. 
 
U čistim mislima živi ljubav, i čeka na nas, da zajedno nastavimo put. 
 
Z ATO  S E  J A  N E  P L A Š I M  Z A  N A Š U  B U D U Ć N O S T !  
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Jednoga dana doći će mir, 

a da ne bih čekao taj dan, 

ja već sada živim u miru sa svima. 

DODATAK BIOGRAFIJI 

SAMOKRITIKA JE ČUDO 
 
Zamislite u kakvom svijetu živimo kada psovke 
najbolje opisuju naše stanje. 
  
Ali, kada dođu bolja vremena, pristajem da 
psovke budu izbačene iz svih mojih knjiga jer  
u boljim vremenima, one će ponovo biti 
nepristojne. 

184 183 



GRAD U KOTLINI 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

PRIJE ILI POSLIJE 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

CONNEXION 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

ENGLESKI 

NOĆNI ČUVAR 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

KUKU - RIKU 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

ENGLESKI 

DRAGANOVA BARKA 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

ENGLESKI 

NIŠTA NISĆIM 
GLOBALNO 
 
BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 

NIŠTA NISĆIM 
LOKALNO 
 

BOSANSKI /HRVATSKI/SRPSKI 


